Sulla base della corrispondenza tra il terreno e il celeste , tra mondo governato e mondo governante, nell' accezione della separazione e corrispondenza delle sostanze con i corpi inferiori prende piede la prospettiva metaforica. La glossa , annunciatamente letterale è , così, paradossalmente, come abbiamo tentato di mostrare , una base anche per la lettura mistica.<sup>94</sup>

I Dottori dell' esegesi letterale sostengono che il libro della Rivelazione esponga lo stato quadruplice della Chiesa di Roma attraverso un ordine logico e di successione: i) apertura dei sette sigilli ( le persecuzioni dei cristiani fino al tempo di Costantino ); ii) le sette trombe ( le eresie di cui l'ultima è quella della setta maomettana ) ; iii) le sette fiale ( le sette *novissime* piaghe ); iv) la

<sup>90</sup> *Ibid.* 7, 25.

<sup>91</sup> «*Tempus , tempora et dimidium temporis* » sono termini che si riferiscono all'Europa, all'Asia, all'Africa e rappresentano i rapporti reciproci di estensione e caratterizzazione politiche. *Tempus* starebbe per l'Africa , *tempora* per l'Asia , *dimidium temporis* per l'Europa. Leggiamo il testo di Annio , p. 23 : « (...) tres sunt parte totius terre habitabilis secundum cosmographiam quarum prima est africa / a nilo inchoans usque ad extremum occidentis. Cui opposita est secunda pars orbis europa a fluvio tanais usque ad extremum occidentis ispanie. Tertia pars orbis est asia maior / et est dupla ad libet istarum. Egiptus igitur est regnum mundi unum continens totam africanam , babilon est secundum continens totam asiam. Roma est tertium / continens totam europeam in duo imperia partitum / videlicet latinum et constantinopolitanum.» .

La Bestia verrà distrutta solo dopo aver puniti questi territori . Essa , come abbiamo avuto modo di argomentare sopra è stata sconfitta. Ora non è più la stessa , perché è la sua setta , risalita alla gloria dagli abissi , secondo Ap. 17, 8 : « *Bestia, quam vidisti, fuit et non est, et ascensura est de abyssu et in interitum ibit* ».

<sup>92</sup> Annio , *De futuris*, op. cit. « Et ordinabis adversus eam obsidionem et aedificabis munitiones et comportabis aggerem et dabis contra eam castra et pones arietes in gyro.».

<sup>93</sup> Ap. 18 : « Cecidit, cecidit babilon magna et facta est habitatio demoniorum et custodia omnis spiritus immundi et custodia omnis bestiae immundae et odibilis; (...)».

<sup>94</sup> Annio , *De futuris* , op.cit. . « Celum enim exposuerunt ipsi presentem ecclesiam terram vero dixerunt laicum humilemque populum christianum ab hoc celo gubernatum.».

dannazione della Grande Meretrice saracena e il trionfo universale della Cristianità. Lo scioglimento del dubbio espresso se l'Anticristo sia venuto ovvero venturo è stata una questione preminente e preliminare per la trattazione. *Capita et membra eius*<sup>95</sup> può riferirsi sì alle membra di Maometto persona ma , se si applica la lettura letterale aperta di Annio , le sue membra e la sua testa rappresenterebbero la sua setta che non si esaurisce con la sua morte fisica ma gli sopravvive fino al tempo di Maometto II .<sup>96</sup>

Le acque del fiume Eufrate quando sarà tempo di lasciare che la Chiesa orientale sia punita si seccheranno e apriranno l'accesso alla punizione. Viene fuori tutto l'antiellenismo anniano<sup>97</sup> nell'evidenziare l'intervento provvidenziale sotto le spoglie anticristiane per la punizione degli Orientali.<sup>98</sup> Il passo dell'*Apocalisse* che parla della triplice oralità<sup>99</sup> è interpretato come l'immagine delle tre bocche della minaccia contro i Cristiani, l'attacco rituale e dottrinale del falso credo per cui verrebbero figurate tre false opinioni: i) sarebbe permesso che i Saraceni escano dalla bocca del drago, ii) dalla bocca della Bestia saracena non verrebbe fuori nessuna legge vera che non sia quella

---

<sup>95</sup> *Ap.* 16

<sup>96</sup> Annio , *De futuris* , op. cit., p. 34 « Tu, domine qui eras ab eterno et es immutabilis utiusue es iustus quia recta sunt iudicia tua quibus sanxisti ut qui gladius sine misericordia accipit gladio sine misericordia fereat ».

<sup>97</sup> C. Vasoli , *I miti e gli astri* , Guida , Napoli , 1977.

<sup>98</sup> Annio , *De futuris* p. 38 « Sexta eccelsie plaga fuit destructio omnium aliarum ecclesiarum maioris asie pro qua notandum est que tigris et eufrates cingunt mesopotamiam et tutabant omnes reges christianos orientales babilonie ninive fuis et partorum ac medorum , hii cum patriarcha anthioceno heresim nestorii secuti tandem sub bestie imperio venerunt et sunt in eis saraceni obstinatissimi propter tres opiniones falsas que ibi vigent quarum prima est totius secte sicut alcoranum sit scriptum in celo: et propter ea nulla lex alia est vera sed deceptoria. Secunda opinio est pseudoprophete maumethi , ipse non missus fuit in miraculis sed gladio. Ideo dicunt omnem aliam defensionem fidei vanam esse nisi illam quem est per gladium. (..)»

« Et sextus angelus custos ecclesie anthiocene effudit suam phialam et saracenos in flumen illud magnum eufrates et ceperunt anthiochiam et mesopotamiam et ita siccavit aquas fluminis illius , sic cum primo prohiberent saracenis transitum ad orientales cristianos : tunc me abiles facte sunt eis. Et hoc fecit angelus ut regibus Saracenorum prepararent via eundi ad reges cristianos scismaticos et hereticos qui sunt ab ortu solis qua capta ego ioannes vidi tres spiritus sive tres immundas et mendaces opiniones que exhibant in modum ranarum solo clamore illas defendentium et exibat de ore draconis hali. Quia ut patet in expositione Raimundus Martinus et Nico de Lira, draco superius significabit regem perfidis cosdroe. Secunda opinio de ore bestie secte saracenicæ quid nulla lex sit vera scripta in celo nisi alcoranum. Tercia autem de ore pseudo prophete maumeth (per quam )deus non querit aliam defensionem legis per gladium. Hec autem tres probationes cum ad instigationes demonum processerint : dicuntur tres spiritus demoniorum qui faciunt signa eo continue quasi miraculose crescunt et prosperant contra ecclesiam et facile movent reges terre saracenorum ad prelium contra christianos usque ad diem magne ultionis complete contra scismaticos et hereticos. Cito : Ego iesus venio contra vos scismaticos sicut fur. Ad litteram enim Saraceni sicut fur inopinate irruentes omnia sunt ad votum consecuti. Et quia inter huiusmodi fluctus previdebat ecclesiam romanam naviculam sancti petri salvandam ideo subiungit : Beatus populus latinus qui vigilat in extirpatione heresum per inquisitores heretice pravitatis et custodit vestimenta sive populos suos sub fide ne denudentur eis a saracenis sicut ceteræ ecclesie hereticorum quorum deus turpitudinem heresis vidit ultus est per Saracenos.»

<sup>99</sup> *Ap.* 16,13.

coranica , iii) dalla bocca dello Pseudo Profeta uscirebbe l'imperativo di difendere la legge con la sola spada.<sup>100</sup> « *Beatus qui vigilat et custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet , et videant turpitudinem eius* ». <sup>101</sup> Chi vigilerà e custodirà *vestimenta sua* per non andare nuda e per nascondere le sue vergogne è la *Ecclesia Romana*. Con essa il popolo latino, il Pontefice Massimo, monarca temporale del popolo di Cristo e i principi cristiani sono i depositari della difesa della vera ortodossia conducente al gran giorno di Dio, allorquando le orde della cattiva fede radunate in *Harmagedon* saranno sconfitte. Interna al testo, si coglie la possibilità di radicalizzare il fine della salvezza terrena della Chiesa storicizzandola in appendice della riflessione sulla sua temporalità a partire dalla sua divisione. Lo stato della salvezza non potrà non verificarsi a partire da un livello umano e collettivo: la eventualità della esperienza collettiva della sofferenza seguita dalla vittoria sul male e sulla morte. Questa esperienza contraddittoria è, prima ancora, preceduta dalle divisioni e dagli Scismi che la storia ha presentato e che Annio ha reso motivo di sfondo della glossa. Infatti « *Et congregavit illos in locum, qui vocatur hebraice Harmagedon* » <sup>102</sup>: i Saraceni saranno uniti da Dio perché possa esplicare la sua vendetta. La vendetta ha un luogo che gli Ebrei chiamano *Harmagedon*, tradotto *consurrectio* da San Girolamo come attesta Annio, luogo sia storico che scritturale, sia storico che sovrastorico.

Et deus iam sub septimo angelo congregabit illos saracenos ad ultimam vindictam / in locum qui dicitur ebraice ermagedon/ latine autem consurrectio secundum hieronimum, hec est grecorum ecclesia ad quam paulus de consurrectione scripsit dicens ad colosenses. Si consurrexistis cum Christo que sursum sunt querite. <sup>103</sup>

La *consurrectio* è il momento finale cui l'esperienza mistica del cristiano tende nell'incamminarsi *ad vitam aeternam* : la venuta di un Regno dei regni qui, ora e su questa terra. *Ego non sum huius terre sed in hoc terra* . Il passo paolino<sup>104</sup> cui ci si riferisce porta ad avere fede in un nuovo mondo eternamente vivo e realizzabile grazie all'*operatio* divina che resuscita i morti e che rappresenta, come vedremo , il punto iniziale e finale della escatologia cristiana.

(..) plenitudo divinitatis corporaliter (..); in quo et circumcisi estis circumcissione Christi; consepulti ei in baptismo , in quo et conresuscitati estis per fidem operationis Dei, qui suscitavit illum a mortuis; et vos, cum